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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что страховой рынок Китая является

самым перспективным и быстрорастущим среди рынков всех развивающихся стран,

следовательно, тенденции его развития будут оказывать значительное влияние на темпы и

траекторию развития общемирового рынка страховых услуг. Стремительное развитие страховой

отрасли Китая связано с её открытием для внешнего мира и цифровизацией рынка. С момента

проведения реформ, в рамках которых произошло открытие Китайской Народной Республики в

1978 г., страховой рынок Китая постепенно открылся для внешнего мира и все большего числа

крупных страховых компаний из других стран. При инвестировании в Китай скорость развития

и рыночная доля иностранных страховых компаний претерпевают значительные изменения. С

бурным развитием национальной экономики страховая отрасль Китая становится все более

важной.

Являясь неотъемлемой частью финансовой системы, страхование предоставляет услуги,

соответствующие финансовому бизнесу. Как финансовое средство разделения рисков,

получившее широкое распространение, страховая отрасль в Китае в последние годы

демонстрирует большой потенциал и тенденцию к быстрому развитию. Развитие страховой

отрасли имеет решающее значение, поскольку она тесно связана с банками в коммерческом

секторе и с населением в секторе обеспечения средств к существованию. В то же время

необходимо изучить развитие страховой отрасли из-за ее финансовой компенсации

страхователям и способности удовлетворять основные потребности людей в стабильности их

жизни и производства перед лицом рисков, возникающих из-за неизвестной неопределенности.

Однако, поскольку страховая отрасль в Китае не развивалась в течение длительного времени и

процесс находится в зачаточном состоянии, в развитии страховой отрасли все еще есть

некоторые области для улучшения. В целом, страховой рынок Китая имеет большой потенциал

и возможности для развития.

С развитием новых отраслей перед страховой индустрией открываются хорошие

возможности и широкие перспективы. В то же время, на него оказывается давление с целью

углубления реформы системы страхования и внедрения инноваций, что ставит страховые

компании в центр сложного и конкурентного страхового рынка. Страховой рынок Китая

обладает огромным потенциалом, поскольку растет понимание важности страхования среди

населения, все больше регулируется страховая отрасль и улучшается страховая защита. Как

важная часть современной индустрии услуг, развитию страховой отрасли должно уделяться

достаточное внимание.
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Методологической основой данного исследования являются работы отечественных и

зарубежных авторов в области страховой индустрии, среди которых имеются как статьи в

научных журналах, монографии, так и интернет-источники. В теоретической и практической

части данной работы применяются такие научные методы, как синтез, индукция, дедукция,

системный анализ, метод обобщения и группировки, метод экспертных оценок и опроса, метод

экстраполяции, метод систематизации и сравнительный анализ. Характеризуя степень

разработанности выбранной темы, необходимо отметить, что исследованием отрасли

страхования и особенностей функционирования страхового рынка в своих работах занимались

Г.В. Чернова, С.А. Белозёров, С.А. Калайда, Н.П. Кузнецова, Е.В. Соколовская и А.А. Фаизова,

среди учёных, исследовавших региональные страховые рынки Китая, можно выделить И.Б.

Котлобовского, В.В. Иванова, С.К. Дубинина, Сунь Цисян, Ван Сюйцзинь, Вэй Ли и Чэн

Бинчжэн.

Объектом исследования в данной ВКР являются взаимоотношения и взаимосвязи между

элементами страхового рынка, обеспечивающие самоорганизацию социально-экономической

системы.

Предмет исследования – страховой рынок Китая, тенденции и перспективы его развития

в контексте современных социально-экономических условий.

Целью данного исследования является определение тенденций и перспектив

функционирования страхового рынка Китая в условиях цифровой экономики, а также

формирование прогноза его развития.

Достижение выбранной цели потребовало решения следующих задач:

1) анализ особенности структуры страхового рынка Китая;

2) анализ процесса цифровизации экономики Китая;

3) исследование основных признаков, факторов и условий формирования страхового

рынка Китая на современном этапе, его функции и роль в развитии рыночной экономики страны;

4) оценка развития страхового рынка Японии, Южной Кореи, России для сравнения

его с китайским страховым рынком;

5) определение роли и значимости страхового рынка в обеспечении

конкурентоспособности социально-экономической системы страны и китайских предприятий на

мировой арене;

6) системная оценка страхового рынка Китая для формирования комплексных

выводов относительно состояния с учётом тенденций и перспектив его развития;

К наиболее важным результатам, полученным автором можно отнести следующие.

Выявлены особенности развития национальных страховых рынков в современных условиях. Для

стран с формирующимся рынком такими особенностями являются: высокие темпы
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экономического развития основных регионов; приток иностранных инвестиций для новых

проектов; рост благосостояния населения. Сформулированы основные направления

эффективной интеграции для повышения конкурентоспособности формирующихся страховых

рынков. Взаимовыгодность может быть обеспечена только за счёт приблизительно равного

потенциала развития национальных страховых рынков. Разработаны методики оценки

потенциального эффекта развития в рамках интеграции формирующихся рынков: методика

оценки однородности внутренних условий, которая основана на расчете КОПС – «коэффициента

относительного проникновения страхования», и методика оценки интегрального риска для

развития страховых отраслей в странах, потенциально способных создать интеграционные

объединения. Внедрение инновационных цифровых технологий на рынке страховых услуг

способствует экономической и информационной безопасности, эффективному удовлетворению

потребностей страхователей, решает стратегические задачи целевой модели развития страховой

деятельности в условиях цифровой экономики. Новая коронавирусная эпидемия оказала влияние

на развитие страховой отрасли КНР, ускорив её цифровую трансформацию и модернизацию.

Сформулированы основные направления в рамках создания системы условий для развития

страховой отрасли с целью повышения эффективности интеграционного объединения страховых

рынков в странах Азии. Возможные пути развития страховых рынков в рамках региональной

интеграции: либо взаимное предоставление свободы доступа на национальные страховые рынки

стран-участниц, либо развитие объединенного страхового сектора путем обеспечения свободы

конкуренции.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в обобщении выводов

учётных, анализирующих страховой рынок Китая, в формулировке ключевых характеристик

текущего состояния данной финансово-экономической отрасли с определением основных

тенденций её дальнейшего развития. Практическая значимость определяется возможностью

использования полученных выводов для улучшения сложившейся системы страхового рынка

Китайской Народной Республики, а также для идентификации основных возможностей и угроз

для частных страховых компаний в среднесрочной перспективе.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованной

литературы, а также приложений. В первой главе рассматриваются теоретические основы

формирования страхового рынка, вторая глава посвящена тенденциям и перспективам развития

страхового рынка Китая в современных условиях, третья глава характеризует развитие

страхового рынка в ряде других стран для сопоставления с аналогичной отраслью в Китае, а

четвертая глава посвящена конкретным выводам и рекомендациям по дальнейшему развития

отрасли страхования в КНР.
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ГЛАВА 1. ФОРМИРОВАНИЕ РЫНКА СТРАХОВАНИЯ

1.1 История развития китайского страхового рынка

Страховая отрасль является устойчивой основой современной экономики и необходимым

звеном в позитивном развитии социальных и производственных отношений. Страхование

способствует созданию условий для существования устойчивого общественного

воспроизводства при различных факторах внешней среды, включающих в том числе и параметры,

способные оказывать негативное влияние на социально-экономическую систему. Например, в

случае стихийных бедствий, аварий и других непредвиденных событий с высоким риском потери

имущества и ущерба здоровью. Страхование также гарантирует защиту населения и

продолжение экономических инвестиций. Это надежный способ гарантировать защиту от

непредвиденных рисков, требующих значительных финансовых ресурсов, которые могут быть

недоступны для соответствующих субъектов. В связи с этим, страхование является важным

инструментом и механизмом в финансовой системе государства1.

Рождение современной национальной страховой отрасли в Китае неотделимо от влияния

иностранного бизнеса на этот процесс. Чтобы защитить торговлю опиумом, Уэс-Дэвидсоном,

менеджером отдела опиума Британской Ост-Индской компании в 1805 г., была предпринята

первая инициатива, в результате чего в Гуанчжоу было создано Canton Insurance Society. Данная

страховая компания позволяла торговцам опиумом получать компенсацию в случае потерь, и

обеспечивала защиту от контрабанды опиума. Впоследствии иностранные страховщики

постепенно расширяли и монополизировали отечественный страховой бизнес.

Таким образом, страховая отрасль — это самая ранняя, открытая и быстрорастущая

отрасль в финансовой индустрии Китая. Хотя страховая сфера страны бурно развивалась в

последние годы и достигла значительных результатов, все еще существует большой разрыв по

сравнению с уровнем развития данной отрасли в зарубежных странах, равно как и множество

проблем в самом развитии страховой индустрии Китая. Это явление во многом обусловлено

историей самой страны и спецификой её становления 2.

С момента основания Нового Китая 70 лет назад с быстрым развитием общества во всех

сферах и направлениях, произошли глубокие изменения во взглядах на страховую отрасль и её

1 Смоленский М.Б., Проблемы формирования страхового законодательства в России на cповременном

этапе и пути их решения: гражданско-правовой аспект. Наука и образование: хозяйство и экономика;

предпринимательство; право и управление. 2020. № 2 (117). С. 90-94.
2 Nie Ying. Review of the development of China's insurance industry in the 40 years of reform and opening

up//China Insurance,2018. №10. P.7-12.

https://elibrary.ru/contents.asp?id=42310531
https://elibrary.ru/contents.asp?id=42310531
https://elibrary.ru/contents.asp?id=42310531&selid=42310555
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способность служить экономике и обществу3. По сравнению с ранним этапом в развитии Нового

Китая, страховая отрасль значительно выросла, постепенно превратилась из рынка с плохим

фундаментом в важную отрасль, связанную с национальной экономикой и частным капиталом

граждан. В настоящее время страховая отрасль Китая состоит в основном из трех основных

элементов: Комиссии по регулированию страхования Китая, Ассоциации страховой индустрии

Китая и страховых компаний.

Страхование в Китае имеет более чем 200-летнюю историю, но настоящая национальная

страховая система зародилась уже в конце девятнадцатого века. После опиумной войны

зарубежные страховые компании пришли в Китай для ведения бизнеса, и постепенно

сформировался китайский страховой рынок.

Начальным этапом становления отрасли целесообразно обозначить тот период, когда

правительство Цин взяло курс на «вестернизацию», чтобы избавиться от притеснения

иностранных страховщиков и предоставить гарантийные услуги для отрасли судостроения и

судоходства. В 1875 г. Ли Хунчжан распорядился создать Бюро по поощрению страховых

инвестиций, что ознаменовало создание первой страховой компании Китая. Далее правительство

Цин обнародовало «Коммерческий закон Кингдин Дацин», в котором попыталось дать

определение страховому рынку страны, сформировать систему отношений между субъектами

индустрии, обеспечить основу и защиту страховой отрасли. Частный сектор также начал

осуществлять страхование. После создания Китайского страхового бюро в 1876 г. Тан Тиншу и

фонды собрали 250 000 юаней, чтобы основать Renhe Marine Insurance Company в Шанхае.

Примерно в 1930 г. возникли различные виды страхования. Характеризуя субъектов

страхового рынка того времени, можно выделить, что уже тогда на нём существовал как

государственный (бюрократический) капитал, так и частный капитал, а также китайские и

иностранные страховые компании, которые образовывали трехстороннюю структуру. Страховой

бизнес включал в себя такие направления, как производственное, коммерческое, имущественное

страхование, страхование жизни, транспорта и прочие виды. К основным игрокам отрасли в

рамках данного временного периода можно отнести китайскую страховую компанию,

основанную Банком Китая с инвестициями в 5 миллионов юаней и страховую группу Taiping.

В 1935 г. Китай опубликовал первый в истории «Страховой ежегодник». 20 октября 1949

г. была основана и за короткий период быстро развивалась Народная страховая компания Китая4,

первая государственная страховая компания Китайской Народной Республики, которая к 1952 г.

имела уже более 1300 филиалов и более 34 000 сотрудников.

3 Tian Yueyi, Wang Ting. Exploring the development profile of China's insurance industry//China Market,2021.

№17. Р.44-45.
4 Петухин Л.А., Эволюция механизма регулирования рынка страхования в КНР. Страховое право. 2020.№

3(88). С.3-9.
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В декабре 1952 г. доминирующему положению иностранных страховых компаний в Китае

был положен конец, все привилегии были отменены, источники финансирования бизнеса были

резко сокращены. К концу года все иностранные компании автоматически подали заявку на

приостановку бизнеса и вышли из страхового рынка Китая5.

В 1953-1954 гг. китайской властью неоднократно обсуждались проблемы крайне

неупорядоченного внутреннего страхового рынка. В октябре 1958 г. во время Национальной

конференции по финансам и торговле, которая проводилась Государственным советом в Сиане,

было провозглашено, что функция страхования потеряла своё значение и поэтому её следует

упразднить. Иными словами, было принято решение о полной ликвидации в стране страховой

деятельности, за исключением эпизодического страхования по международным сделкам. Таким

образом, рынок страховых услуг был полностью расформирован. С 1959 г. за исключением

Шанхая и Харбина, в которых в определенной мере продолжал функционировать внутренний

страховой бизнес, вся остальная территория страны полностью отказалась от использования

услуг страховых компаний.

В сентябре 1959 г. была составлена 10-летняя государственная страховая сводка:

страховые взносы составили 1,62 миллиарда юаней, из которых 91,19% приходилось на

страхование имущества, 8,81% - на страхование жизни, 380 миллионов юаней было выплачено в

качестве компенсации, а 13 миллионов юаней ушли на предотвращение стихийных бедствий. В

общем итоге было накоплено 400 миллионов юаней в виде страховых средств и получено более

500 миллионов юаней в виде государственных финансов.

С 1 апреля 1972 г. было возобновлено страхование судов компанией China Ocean Shipping.

В 1979 г. после культурной революции Государственный совет одобрил восстановление

Народной страховой компании Китая (НСКК), которая занималась исключительно внутренним

страховым бизнесом6. В 1985 г. Государственный совет обнародовал «Временное положение об

управлении страховыми предприятиями», в котором разъяснялось мнение многих

представителей отрасли о том, как, по их мнению, должна работать страховая отрасль. До 1988

г. на китайском рынке страхования практически монопольное положение в отрасли занимала

НСКК, однако впоследствии были последовательно созданы страховая компания по сельскому

хозяйству и животноводству (теперь China United Insurance), Тихоокеанская страховая компания

и Шэньчжэньская страховая компания Ping An. В 1996 г. американская страховая компания AIG

5 Xu Xiao. The development of the insurance industry in New China under the leadership of the Party//Shanghai

Insurance. 2021.№7. Р.5-11.

6 Li Quan, Chen Xinyan. 70 years of China's insurance industry: development history and prospect//China

Insurance. 2019.№10. Р.27-34.
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стала первым страховщиком, получившим лицензию на деятельность в КНР, что ознаменовало

открытие всей страховой отрасли КНР7.

Страховая индустрия Китая претерпевала разные изменения в рамках свой истории: она

увенчана как резкими взлетами, так и затяжными падениями. Вскоре после основания Китайской

Народной Республики в 1949 г. Народное правительство основало Китайскую Народную

Страховую Компанию путём объединения мелких частных и государственных страховых

компаний, отмечая, что страховая отрасль Китая вступила в новую эру. Однако в конце 1958 г.

деятельность Народной Страховой Компании Китая была приостановлена, причем эта остановка

составляет 20 лет. В ноябре 1979 г. Народный банк Китая провел национальную рабочую

конференцию по страхованию и принял решение возобновить внутренний страховой бизнес в

стране, началась активная фаза его развития, были предприняты шаги по возвращению крупных

международных компаний на китайский рынок, с тех пор страховой бизнес Нового Китая

возродился8.

1 сентября 1983 г. Государственный совет обнародовал и ввел в действие «Правила

заключения договоров страхования имущества Китайской Народной Республики» — это первое

положение о договорах страхования имущества с момента основания Нового Китая.

В сентябре 1983 г. с одобрения Государственного совета Народная страховая компания

Китая была отделена от Народного банка Китая и преобразована в отдельное лицо,

осуществляющее свою деятельность под контролем Государственного совета.

20 ноября 1984 г. Народный банк Китая принял решение, что Народная Страховая

компания Китая может инвестировать часть страхового резерва и создать инвестиционную

компанию.

3 марта 1985 г. Государственный совет обнародовал и внедрил «Временное положение об

управлении страховыми предприятиями», которое стало первым юридическим документом об

управлении страховыми компаниями с даты основания Нового Китая9.

В октябре 1986 г. Банк коммуникаций, первый акционерный банк Китая, создал

специальный отдел для управления страховым бизнесом, что фактически стало концом периода,

когда страховая отрасль Китая была монополизирована НСКК.

21 марта 1988 г. была основана страховая компания Ping An, ставшая первой акционерной

страховой компанией КНР, с капиталом в 45 миллионов юаней. Позже в 1994 г. в составе

7 Sun Qixiang, Zhou Xinfa. Forty years of transmutation in China's insurance industry//China Finance.2018. №10.

Р.15-18.
8 Wang Xujin, Wang Haofan. Review and prospect of the development of China's insurance industry since the

reform and opening up//Journal of Beijing University of Technology and Business (Social Science Edition). 2020.

VoL.35. №2. P.91 – 104.
9 Yang Liu. Review and prospect of the development of China's insurance industry in the forty years of reform

and opening up//Shanghai Insurance.2018. №12. Р.28-33.
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акционеров компании появились крупные зарубежные инвестиционные банки – Goldman Sachs

и Morgan Stanley. В октябре 1995 г. была основана дочерняя компания по работе с ценными

бумагами - Ping An Securities.

26 апреля 1991 г. Банком Коммуникаций была создана Тихоокеанская страховая компания

Китая, которая стала самостоятельным игроком на данном рынке. Безусловно, стоит отметить,

что одной из главных причин появления новых компаний стала высокая рентабельность

страховой деятельности, которая обуславливала стремление различных структур войти в эту

отрасль.

В сентябре 1992 г. Народный банк Китая одобрил создание в Шанхае филиала AIA Group,

дочерней компании American International Group, которая стала первой иностранной страховой

компанией, получившей разрешение на выход на китайский страховой рынок с момента его

открытия.

В 1995 г. было проведено 14-е заседание Постоянной комиссии VIII Национального

народного конгресса, в ходе которого был обнародован «Закона о страховании Китайской

Народной Республики»10, что отменена государственной̆ монополии на страховой̆ операции и

ознаменовало новый виток в развитии страховой отрасли Китая11.

1996 г. можно назвать одним из самых важных периодов в развитии современной

страховой системы Китая, поскольку именно в этом году началась активная диверсификация

механизма управления государственным страхованием. В целях формирования конкурентного

страхового рынка Народная страховая компания Китая (PICC) была преобразована в Народную

страховую группу Китая (PIGC) - холдинговую компанию, контролируемую Народным банком

Китая и имеющую четыре дочерние компании. Каждая из этих организаций имеет филиалы в

разных частях страны для удовлетворения потребностей в страховании домохозяйств и

предприятий. В частности, в 1996 году в Шэньчжэне было открыто представительство, которое

стало Шэньчжэньским филиалом PICC Group.

26 ноября 1996 г. Народный банк Китая одобрил создание в Шанхае китайско-

гонконгской компании по страхованию жизни, которая стала совместным предприятием

канадской компании по страхованию жизни Manulife и Внешнеэкономического торгового фонда.

В целом необходимо отметить, что в этот период (с 1996 г.) в Китае всё более активно

развивалась именно сфера страхования жизни.

25 октября 1999 г. компания Ping An запустила в Шанхае направление по страхованию

инвестиций, тем самым внеся глубокий вклад в трансформацию китайского рынка. Всё это было

10 Наньнань, Т. Развития и статус-кво страхования в современном этапе Китая / Т. Наньнань // Экономика

и предпринимательство. 2018. № 6(95). С. 126-130.
11 Wang Ruiji. The development of China's insurance industry since the reform and opening up and reflections on

it//Northern Economy and Trade.2019. №11. Р.38-42.

[…]


иностранными страховыми организациями характеризуется единым подходом к регулированию

и устаревшими инструментами регулирования. Необходимо принять международно-принятую

классификацию страхования жизни и нежизни и реорганизовать классификацию страхования,

чтобы создать условия для унификации стандартов регулирования китайских и иностранных

страховых компаний; необходимо изучить соответствующие стратегии развития для контроля

доли рынка иностранных компаний в переходный период. Необходимо координировать

отношения между иностранными страховыми компаниями и местными страховыми компаниями,

способствовать развитию честной конкуренции между иностранными и местными страховыми

компаниями, а также активизировать взаимный обмен и обучение.

Профессия страхового актуария активно обучается для улучшения коммуникации и

поощрения разнообразия в страховой актуарной практике. С общим развитием общества

профессионализм страхования становится все более важным для всех слоев общества, и роль

страхового актуария также становится все более важной для страховой отрасли в целом.

Некоторые страховые компании в Китае подчеркивают роль актуариев с 1980-х годов, однако

количество квалифицированных актуариев было очень низким, а с конца прошлого века

экзамены для актуариев в Китае стали открытыми для общественности, и количество актуарных

квалификаций в Китае растет. С конца прошлого века экзамены для актуариев стали открытыми

для общественности, и количество актуарных квалификаций в Китае растет. Эти люди являются

основным источником будущих страховых актуариев. Квалифицированному актуарию также
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необходима специальная практика для завершения обучения, поэтому важно увеличить

актуарное содержание страхования в последующем обучении страховых компаний и в

образовании на получение актуарной степени. Существует два пути развития профессиональных

актуариев. Первый - добавить к актуарному компоненту медицинского страхования компонент

страхования здоровья. Например, в квалификационные экзамены по актуарной деятельности

следует добавить соответствующий компонент. Вторая - развитие высококвалифицированных

кадров страховых актуариев. Нам необходимо изучить опыт развитых стран и ускорить создание

профессиональных страховых организаций.

Активное развитие современных технологий страхования. Быстрое развитие страховых

технологий способствует трансформации страховых услуг и бизнес-моделей по всему миру,

вливая новую жизненную силу в страховую отрасль и способствуя развитию новых бизнес-

моделей в страховой индустрии. Правительства всех уровней должны создавать благоприятную

среду для инноваций и развития предприятий страховых технологий, регулярно организовывать

соответствующие департаменты для организации международных мероприятий по обмену

опытом развития страховых технологий и укреплять сотрудничество и обмен между китайскими

начинающими предприятиями страховых технологий и передовыми зарубежными

предприятиями; регулярно организовывать салоны для отечественных страховых компаний,

технологических компаний и начинающих предприятий страховых технологий для создания

платформы для обмена технологиями и бизнесом, чтобы обеспечить благоприятную

технологическую среду для китайских инновационных страховых технологий. Мероприятие

обеспечит хорошую технологическую среду для инноваций китайских страховых технологий.

Создание во всех регионах страны современных экспериментальных страховых баз -

страховых научно-технологических парков - для содействия скоординированному развитию

региональных страховых рынков 130 . Правительствам провинций следует увеличить

строительство страховых технологических парков, готовить высококвалифицированный

персонал в области страховых технологий, а также содействовать распространению знаний и

образования в области страхования, чтобы повысить осведомленность людей о страховании в

целом.

После реформы и открытия страховой рынок Китая рос шаг за шагом, и, хотя он добился

больших успехов, он также сталкивается с серьезными проблемами. Китайский страховой рынок

должен принять эффективные меры для устранения дисбаланса в региональном развитии, чтобы

130 Wanyan Ruiyun, Suo Lingyan. The impact of insurance technology on the insurance industry. Research on the

impact of insurance technology on the insurance industry//Insurance Research. 2019.№ 10.Р.35-46. doi:

10.13497/j.cnki.is.2019.10.003.
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достичь стабильного и здорового развития в будущем и идти в ногу с мировой тенденцией

развития страхования.

Таким образом данная глава посвящена уровню развития страхового рынка в каждом

регионе Китая на основе восьми экономических показателей для 30 провинций и городов Китая,

с использованием программного обеспечения SPSS для проведения анализа главных компонент

и кластерного анализа.

С момента внедрения реформ и открытости социально-экономическое развитие Китая

шло быстрыми темпами, и доля сектора услуг в современной экономике постепенно

увеличивалась. Страховая отрасль, как важная часть финансового сектора, играет важную роль в

устойчивом и быстром росте социальной экономики и поэтому стала актуальной темой

исследований для ученых в стране и за рубежом.

Результаты исследования показывают, что основным фактором, влияющим на уровень

развития страхового рынка, является его движущая сила; очевидны региональные различия в

уровне развития страхового рынка, при этом восточная часть страны является развитой, а

центральная и западная части отстают. Китайский страховой рынок делится на четыре категории

регионов. К регионам первого типа с высоким уровнем развития страхового рынка относятся

Пекин и Шанхай. К регионам второго типа с высоким уровнем развития страхового рынка:

Цзянсу, Гуандун и Шаньдун. К регионам третьего типа регионов со средним уровнем развития

страхового рынка входят Ляонин, Хэнань, Чжэцзян, Хэбэй, Аньхой, Хунань, Сычуань и Хубэй.

К регионам четвертого типа с низким уровнем развития страховой отрасли — 17 провинций

Цинхай, Шаньси, Внутренняя Монголия, Тяньцзинь, Цзилинь, Цзянси, Хэйлунцзян, Фуцзянь,

Хайнань, Гуанси, Чунцин, Юньнань, Гуйчжоу, Шэньси, Нинся, Ганьсу и Синьцзян. Развитые

регионы класса I и II расположены на востоке страны, а отстающие регионы класса III и IV в

основном сосредоточены в центральной и западной частях страны, при этом общий уровень

развития страхового рынка высок на востоке и низок в центральной и западной частях страны,

что в основном соответствует тенденции экономического развития.

Уровень экономического развития, уровень жизни населения, уровень урбанизации и

развитие финансового сектора являются важными причинами региональных различий в

потенциале развития страхового рынка, которые оказывают положительное влияние на развитие

страховой отрасли; Уровень жизни населения и уровень развития финансового сектора

оказывают положительное влияние на потенциал развития страхового рынка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Китай является вторым по величине страховым рынком в мире в XXI веке. Среднегодовые

темпы роста, превышающие 20% за последнее десятилетие, также сделали страховую отрасль

одной из самых быстрорастущих в самом Китае.

Поскольку страховой рынок КНР все ещё считается относительно молодым и

формирующимся, ему не хватает стабильности, внутреннее управление страховой отраслью хоть

и совершенствуется, но всё ещё имеет ряд проблемных мест, а внешнего надзора недостаточно.

Существуют некоторые нестандартные проблемы, которые тормозят расширение страхового

рынка и темпы развития страховой отрасли. На данный момент существует потребность

оперативно урегулировать страховую коммерческую деятельность с помощью внесения

поправок в её законодательную и нормативно-правовую базу, что уже было неоднократно

отмечено ранее.

В современном мире информационные технологии являются неотъемлемое частью жизни.

При этом информационные технологии можно определить, как систему взаимосвязанных знаний

в научной и технической сферах деятельности, которые направлены на познание и практическое

применение методов создания, обработки, хранения, защиты и передачи информации с помощью

вычислительноӗ техники. Одна из главных задач информационных технологий заключается в

предоставлении доступа к необходимым данным. В настоящее время цифровые устройства и

средства связи применяются практически во всех сферах жизнедеятельности человека, в том

числе в финансовой и страховой областях.

Цифровая экономика относится к виду экономической деятельности, в рамках которой

информация используются в качестве ключевого фактора производства, современные

информационные сети в качестве важного носителя знаний, а рациональное использование

информационных и коммуникационных технологий в качестве важной движущей силы для

повышения эффективности и оптимизации экономической структуры.

Цифровое страхование – это способ удовлетворения традиционной или специфической

(порождённой цифровизацией) потребности в страховой защите посредством цифровых

технологий.

Цифровая трансформация страховых компаний – это процесс достижения полной

цифровизации бизнес-операций и управления. Цифровые технологии, такие как мобильный

интернет, интернет вещей и искусственный интеллект, способствовали быстрой и эффективной

цифровизации страхового рынка, что в свою очередь помогло страховой отрасли показывать

высокие темпы роста и развития.
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Страховой рынок Китая чрезвычайно широк. В последние годы стремительно развивается

интернет-страхование, которое знаменует собой процесс оцифровки страхового рынка, и

является одним из ключевых драйверов дальнейшего роста данной индустрии. Развитие данного

сегмента рынка позволяет потребителям экономить временные ресурсы, затрачиваемые на

процесс оформления страховых договоров, оптимизировать процесс выбора страхового продукта

за счёт повышения степени доступности информации о всех представленных на рынке услугах

и, как следствие, максимизировать свою выгоду. При этом для страховщиков цифровое

страхования является дополнительным каналом продаж, средством снижения операционных

издержек в процессе страхования и возможностью лучше понять и проанализировать запросы и

потребности страхователей. Таким образом, обоюдная выгода от развития системы онлайн-

страхования в условиях цифровизации экономики определяет наличие большого потенциала для

дальнейшего развития отрасли и поддержания высоких темпов её роста.

Конкретные способы цифровизации страхового рынка Китая:

1. Использование технологии больших данных для улучшения потребностей клиентов,

продвижения более точного дизайна продукта и продвижения маркетинга;

2. Использовать технологию искусственного интеллекта для оптимизации маркетинга,

рекламаций, обслуживания пользователей и других ссылок, снижения затрат и улучшения

качества обслуживания клиентов;

3. Платформа облачных вычислений может переносить быстрорастущие массовые

продукты и пользовательские данные и быстро реализовывать оптимизацию и модернизацию

системы и платформы с меньшими затратами;

4. Расширять каналы взаимодействия с пользователями с помощью технологии Интернета

вещей, чтобы получать больше пользовательской информации;

5. Повысить доступность и удобство страховых продуктов и услуг с помощью Интернета

и мобильных технологий, преодолеть временные и пространственные ограничения, реализовать

дистанционное или круглосуточное обслуживание клиентов, получить больше информации и

объединить большие данные для разработки продуктов и маркетинга.

Изучение тенденций страхового рынка в Японии, Южнее Корее и России имеет

следующие последствия для китайской страховой отрасли.

1. Развитие страховой отрасли должно адаптироваться к изменениям в системе

функционирования экономики и социальной структуре на каждом этапе, поэтому необходимо

разрабатывать стратегии развития страховой отрасли и изучать планы развития страховых

компаний.

2. В эпоху конкуренции в глобализированной экономике страховая отрасль должна быть

практичной, что влияет на корпоративный имидж страховых компаний и их

106

конкурентоспособность, трансформировать бизнес-модели и разрабатывать экономически

эффективные решения.

4. Придерживаться концепции развития страховой отрасли, ориентированной на клиента.

5. Фактические бизнес-стратегии страховых компаний должны быть адаптированы к

цифровизации экономики, при этом внедряя управление знаниями и экологическую

устойчивость.

6. Активно развивать страховые технологии в информационную эпоху и способствовать

цифровизации страховой отрасли в соответствии с тенденцией цифровизации национальной

экономики.

7. Страховой рынок должен продолжать открываться для внешнего мира и укреплять

международный обмен и сотрудничество.

После реформы и открытия Китая китайский страховой рынок рос шаг за шагом, и, хотя

он добился блестящих успехов, он также сталкивается с серьезными проблемами. Для того чтобы

китайский страховой рынок достиг стабильного и здорового развития в 21 веке, необходимо

принять следующие меры по устранению дисбаланса в региональном развитии.

1) Реформирование и развитие китайских страховых компаний.

2) Создание и совершенствование рынка перестрахования.

3) Ускорить строительство страховых посредников.

4) Страховые средства следует использовать либерально.

5) Ускорить и усовершенствовать страховое законодательство.

6) Профессия страхового актуария активно обучается для улучшения коммуникации

и поощрения разнообразия в страховой актуарной практике.

7) Активное развитие современных технологий страхования.

8) Создание во всех регионах страны современных экспериментальных страховых баз

- страховых научно-технологических парков - для содействия скоординированному развитию

региональных страховых рынков.

Уровень экономического развития, уровень жизни населения, уровень информационных

технологий и уровень развития финансового сектора являются важными причинами

региональных различий в потенциале развития страховой отрасли, которые оказывают

положительное влияние на развитие страхового рынка; уровень жизни населения и уровень

развития финансового сектора оказывают положительное влияние на потенциал развития

страховой отрасли; уровень развития страховых технологий играет функциональную роль в

цифровой трансформации страхового рынка в Китае.

В заключение следует отметить, что развитие страховой отрасли Китая с момента ее

восстановления представляет собой процесс постепенного реформирования до полной
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либерализации. Если прошлые реформы и либерализация позволили страховой отрасли Китая

восстановиться и развиваться, превратив Китай в крупную страховую страну, то будущее

углубление реформ и ускоренная либерализация, безусловно, позволят Китаю перейти от статуса

крупной страховой страны к сильной страховой стране.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение №1

Состояние развития цифровой экономики КНР с 2011 по 2020 годы
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Приложение №2

Поступления и расходы страховых премий на китайском рынке страхования с 2011 по

2020 год (десять тысяч юаней)
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Доходы от взносов по страхованию жизни

Первоначальные расходы на страховое возмещение (десять тысяч юаней)

Расходы на страхование имущества

Расходы на страхование жизни
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