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Актуальность темы исследования: Обосновывая во введении

актуальность выпускной квалификационной работы (ВКР), ее автор

утверждает пишет: «страховая отрасль в Китае в последние годы

демонстрирует большой потенциал и тенденцию к быстрому развитию.

Развитие страховой отрасли имеет решающее значение, поскольку она тесно

связана с банками в коммерческом секторе и с населением в секторе

обеспечения средств к существованию. Однако, поскольку страховая отрасль

в Китае не развивалась в течение длительного времени и процесс находится в

зачаточном состоянии, в развитии страховой отрасли все еще есть некоторые

области для улучшения. В целом, страховой рынок Китая имеет большой

потенциал и возможности для развития». С этим утверждением сложно не

согласится. Следует сказать так же и том, что анализ особенностей развития

страхования в Китае, имеющий своим результатом практические

рекомендации по преодолению проблем, возникающих в ходе этого

процесса, может способствовать преодолению негативных тенденций

развития, имеющих сегодня место и на российском рынке страхования и

поэтому является актуальным и своевременным.

Цель и задачи исследования: цель ВКР поставлена в соответствии с ее

темой и заключается в «определении тенденций и перспектив

функционирования страхового рынка Китая в условиях цифровой экономики,

а также формирование прогноза его развития». Цель работы достаточно

последовательно конкретизируется постановкой ряда задач, среди которых

задачи, раскрывающие не только теоретические аспекты поставленной темы,

но задачи, реализация которых позволяет дать практические рекомендации, в

частности: оценка страхового рынка Китая для формирования комплексных

выводов относительно состояния с учётом тенденций и перспектив его

развития.

Общая оценка ВКР, основные достоинства и недостатки работы:

Работа выполнена ее автором на достаточно высоком теоретическом уровне,

содержит ряд практических рекомендаций. К основным содержательным

достоинствам работы следует, в частности, отнести:

Анализ тенденций страхового рынка в Японии, Южнее Корее и России.

Сделанные по результатам проведенного анализа рекомендации для

китайской страховой отрасли, которая с точки зрения автора должна

адаптироваться к изменениям в системе функционирования экономики и

социальной структуре на каждом этапе, на основе стратегии развития

страховой отрасли и изучения планов развития страховых компаний. В эпоху

конкуренции, глобализации экономики страховая отрасль должна быть

ориентированной на клиента, так как такая ориентация влияет на

корпоративный имидж страховых компаний и их конкурентоспособность,

трансформировать бизнес-модели и разрабатывать экономически

эффективные решения.

Недостатки, имеющие место в ВКР, носят в основном оформительский

характер.

Уровень теоретической и практической подготовки аспиранта, его

самостоятельность и способность к исследовательской работе: При

подготовке ВКР ее автор, проявил достаточно высокий уровень

теоретической и практической подготовки, высокий уровень

самостоятельности и продемонстрировала способность к исследовательской

работе. Считаю, что Ван Вэньтао в достаточной степени овладел

необходимыми компетенциями.

Соблюдение требований к оформлению дипломной работы:

требования к оформлению работы в целом соблюдены, однако имеются

недостатки оформительского характера.

Практическая ценность работы: Рекомендации, сделанные автором в

процессе подготовки ВКР, определяют ее достаточно высокую для данного

уровня научных работ практическую ценность и значимость.

Общий вывод (оценка): В целом, ВКР отвечает существующим по

направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», направленности 5.2.4

«Финансы» требованиям, может быть допущена к защите, а ее автор Ван

Вэньтао, при условии успешной защиты, заслуживает отличной оценки.
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